- 1 -

令和元年度第１１回医学部教授会議事要旨（案）

日 時 令和２年３月１１日（水） １５：１８～１６：２９
場 所 附属病院管理棟４階第一会議室
出席者 ６０名
欠席者 ２名

学部長から、開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第２５号議案 鹿児島大学桜ヶ丘地区交通委員会の構成委員の変更について
学部長から、鹿児島大学桜ヶ丘地区交通委員会の構成委員の変更について諮られ、桜ヶ

丘地区交通委員長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２６号議案 各種委員会等委員の選出について
学部長から、各種委員会等委員の選出について諮られ、資料に基づき説明があった後、

審議の結果、一部修正の上、承認された。

第２７号議案 新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う医学部学生の臨床実習の今後の対
応について

学部長から、新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う医学部学生の臨床実習の今後の
対応について諮られ、教務委員会医学科部会長から次の通り説明があった。
（１）６年生の選択実習（学外）について、第１クールは中止、第２クール以降は新型

コロナウイルスの感染拡大の状況を見て判断する。
（２）学外及び３月出発予定の海外での実習は中止とし、学内実習とする。その際、各

学生の受入は推薦元の分野で対応し、受入可能人数等の問題により受入が難しい場
合には推薦元の分野に限らず全分野で協力し合い対応する。

（３）学生の実習前にはチェックシートを用いて健康チェックを行い、かつ病棟へ入棟
する際にも健康チェック及び検温を義務づけることで、健康管理の徹底を行う。

（４）（１）～（３）の内容については３月の間の対応であり、その後については全国
的な状況や他大学の対応を注視し、今後改めて議論を進めていく。

上記の説明があった後、種々意見交換及び審議の結果、承認された。
なお、４月以降の対応については、３月中に臨時の教授会を開催し、改めて審議するこ

とが説明された。

〔報告事項〕

１ 医学部運営会議（メール会議）
学部長から、医学部運営会議（メール会議）について、資料に基づき報告があった。

２ 医学科会議（３月１１日開催）
医学科長から、３月１１日開催の医学科会議について、資料に基づき報告があった。

３ 保健学科会議（３月１１日開催）
保健学科長から、３月１１日開催の保健学科会議について、資料に基づき報告があっ

た。

４ 医学部学生生活委員会（３月５日開催）
学生生活委員長から、３月５日開催の医学部学生生活委員会について、資料に基づき

報告があった。

５ 教員の異動について
学部長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

６ 奨学寄附金の受入れについて
学部長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

- 2 -

１ 財務委員会（３月１０日開催）
学部長から、３月１０日開催の財務委員会について、下記のとおり報告がされた。
（１）鹿児島大学全体での収入について、１千万円ほど減収となった。
（２）文部科学省からの令和２年度運営交付金について、全学で５億５千万円の減額

であった。
（３）全学管理経費等を確保した後、教育基盤経費が配分されることとなった。
（４）教育基盤経費は国の評価基準に基づき各部局に配分されるが、保健学科を含む医

学部予算については、前年度予算と比較してマイナス3.31％となった。

２ 第５２回日本医学教育学会大会について
学部長から、本学が担当となっている令和２年７月開催予定の第５２回日本医学教育

学会大会について、現在一般演題の募集を行っていること、当日については学生に協力
してもらい、監督者として４月以降に教務関係の先生方を中心に協力を仰ぐ予定である
ことの報告があった。

２月１２日開催の令和元年度第１０回医学部教授会議事要旨について、承認された。

※次回医学部教授会（定例）令和２年４月８日（水）医学系会議終了後

（以 上）